Дума городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

VIII  созыв

РЕШЕНИЕ

	От

	№

	                         г.Саянск

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Саянск»

В целях приведения Устава муниципального образования «город Саянск» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 14, 21, 43, 44 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск» VIII созыва

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «город Саянск» следующие изменения:
1) в части 1 статьи 4:
а) в пункте 31 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также» исключить;
б) пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском округе;»;
в) пункт 36 дополнить словами: «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;
г) дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»;
2) в части 1 статьи 5:
а) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей городского округа официальной информации;»;
б) в пункте 10 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом»;
3) подпункт «р» пункта 5 части 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«р) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей городского округа официальной информации;»;
4) дополнить статью 26 пунктом 4.6 следующего содержания:
«4.6. Депутат Думы городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
5) абзац пятый пункта 2 части 3 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«- пенсионное обеспечение лица, осуществлявшего полномочия депутата Думы городского округа на постоянной основе не менее срока, на который оно было избрано, либо лица, осуществлявшего полномочия депутата Думы городского округа на постоянной основе не менее 4 лет и в этот период достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность и досрочно прекратившего полномочия, и при наличии стажа муниципальной службы не менее пятнадцати лет, в порядке, определенном Думой городского округа в соответствии с федеральными и областными законами;»;
6) дополнить часть 2 статьи 28 пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
7) дополнить статью 30 пунктом 5.6 следующего содержания:
«5.6. Мэр городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
8) абзац второй пункта 3 части 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«- пенсионное обеспечение лица, осуществлявшего полномочия мэра городского округа на постоянной основе не менее срока, на который оно было избрано, либо лица, осуществлявшего полномочия мэра городского округа на постоянной основе не менее 4 лет и в этот период достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность и досрочно прекратившего полномочия, и при наличии стажа муниципальной службы не менее пятнадцати лет, в порядке, определенном Думой городского округа в соответствии с федеральными и областными законами;»;
9) изложить наименование главы VI в следующей редакции:
«Глава VI. ВИДЫ, ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ (ИЗДАНИЯ), ОФИЦИАЛЬНОГО ОПУБЛИКОВАНИЯ И ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА»;
10) часть 5 статьи 43 признать утратившей силу;
11) часть 7 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«7. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов и соглашений признается первая публикация их полного текста в газете «Саянские зори» или первое размещение его полного текста в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации средства массовой информации: серия Эл № ФС77-74892 от 21.01.2019, доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: SAYANSK-PRAVO.RU).»;
12) часть 8 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«8. Направление на официальное опубликование осуществляется путем внесения в текст документа пункта о необходимости официального опубликования его текста.»;
13) В абзаце 1 части 2 статьи 44 слово «(обнародованию)» исключить, слова «опубликованием (обнародованием)» заменить словами «официальным опубликованием»;
14) В абзаце 2 части 2 статьи 44 слово «(обнародование)» исключить;
15) В абзаце 1 части 4 статьи 44 слова «(обнародованию)», «(обнародования)» исключить;
16) В абзаце 2 части 4 статьи 44 слова «опубликовать (обнародовать)» заменить словами «официально опубликовать»;
17) в части 8 статьи 46 слово «(обнародования)» исключить;
18) в части 7 статьи 47 слова «опубликования (обнародования)» заменить словами «официального опубликования»;
19) статью 63 изложить в следующей редакции:
«Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления городского округа в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Иркутской области в порядке, установленном законом Иркутской области.»;
20) дополнить часть 2 статьи 69 пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».

2. Администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»:
2.1. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области для государственной регистрации изменений в Устав муниципального образования «город Саянск».
2.2. После проведения процедуры государственной регистрации опубликовать настоящее решение в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»- http://www.dumasayаnsk.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу в день официального опубликования в газете «Саянские зори», после прохождения государственной регистрации в установленном законом порядке.

Председатель Думы городского округа     Мэр городского округа
муниципального образования                    муниципального образования
«город Саянск»                                            «город Саянск»

_______________ Е.А. Каплин                    _______________А.В. Ермаков